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Martin Procházka

Obchody a služby jako kadeř-
nictví či pedikúra by se mohly 
přespříští pondělí 3. května opět 
otevřít. Ale jedině za předpokla-
du, že počet nakažených na 100 
tisíc obyvatel za předcházejících 
sedm dní bude nižší než 100. 

To znamená, že během příští-
ho týdne by mohlo průměrně 
být nanejvýš zhruba 1450 naka-
žených denně. Nyní jsou čísla 
dvojnásobná, i  když za posled-
ních pár dnů markantně klesla.

„Od 3. května by se za splnění 
podmínek počtu nakažených 
otevřel zbytek maloobchodu 
a  základní tělové služby jako 
kadeřnictví nebo pedikúra. Mu-
síme ale počty nakažených sra-
zit na polovinu,“ potvrdil včera 
Právu ministr průmyslu a  ob-
chodu Karel Havlíček (za 
ANO). Otevření budou provázet 
zpřísněná opatření, která vláda 
dnes projedná, stejně jako celý 
„jízdní řád“ postupného oteví-
rání. 

Premiér Andrej Babiš (ANO) 
včera zopakoval, že dosavadní 
systém PES bude nahrazen plá-
nem šesti vln rozvolnění. I Ba-
biš hovoří o  3. květnu jako 
o  nejbližším termínu, ačkoliv 
ministr zdravotnictví Petr Aren-

beger (za ANO) včera připouštěl 
i dřívější datum. 

Podle Havlíčka je na místě 
opatrnost. „Vidíme, co se děje 
v  Německu nebo Maďarsku, 
kde čísla zase rostou,“ podotkl. 

Otevřít už teď po neděli, jak by 
si to představovala třeba Retai-
lová asociace, podle něj nepů-
jde, protože za tak krátkou dobu 
se počty nakažených na polovi-
nu nesníží.

Alespoň 
týdenní odstup

Přechod ke každé další vlně 
by byl podle Havlíčka podmíněn 
alespoň týdenním odstupem, ale 
současně i  incidencí, tedy zmí-
něným poměrem počtu nakaže-
ných v obyvatelstvu. Ta se navíc 
má postupně zpřísňovat. 

„Začneme na incidenci 100 
nakažených na 100 tisíc obyvatel 
za sedm dní. Další vlna otevírá-
ní přijde při incidenci 75 na 100 
tisíc, následující při incidenci 50 

nakažených na 100 tisíc obyvatel 
za týden,“ vysvětlil ministr. 

Trend je podle něj nadějný, 

když současná incidence je ko-
lem 200, zatímco minulý týden 
byla na úrovni 400.

O  tom, zda například u  ka-
deřnice bude potřeba potvrzení 
o očkování, testu nebo proděla-

ném covidu, má dnes kabinet 
také rozhodovat.

V první vlně podle Havlíčka 
rozhodně nebudou zahrádky re-
staurací. Srozuměn s  tím je 
i Luboš Kastner z Asociace ma-
lých a středních podniků a živ-
nostníků ČR. 

Na pivo nejdřív 
10. května

Počítá s tím, že zahrádky bu-
dou moci otevřít nejdříve 10. 
května, vnitřní prostory restau-
rací a hospod podle něj v květnu 
neotevřou vůbec.

Kastner nicméně ocenil, že se 
bude rozhodovat o  otevření 
podle incidence. „V případě, že 
se nastaví základní parametr, 
byl by to pokrok,“ řekl Právu.

Kastner upozornil, že podle 
studie Rok s covidem, zpracova-
né společností Data Servis, by 
lidé v restauracích opatření do-
držovali. „Víme, že sedm z de-
seti lidí nahrazuje návštěvu gas-
tronomie soukromým setkává-
ním a  v  gastronomii je devět 
z  deseti zákazníků připraveno 
na režimová opatření. Riziko-
vost gastronomie je na úrovni 
10 procent, což si myslíme, že je 
kontrolovatelné riziko,“ tvrdí 
Kastner.

Obchody by mohly otevřít 3. května
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Musíme ale počty 
nakažených srazit 
na polovinu

Karel Havlíček

Už 3. května by se mohli do 
škol vrátit v  rotačním režimu 
také žáci druhého stupně ZŠ, 
ale jen v krajích s nízkým vý-
skytem covidu. Uvedl to pre-
miér Andrej Babiš (ANO) na 
iDnes.cz. Přislíbil také, že na-
vrhne, aby se v pondělí školky 
otevíraly nikoli po krajích, ale 
po jednotlivých okresech, kde 
bude koronavirová situace pod 
kontrolou. 

„Například Plzeň-sever má 
106 nových případů na 100 tisíc 
obyvatel za sedm dní, Klatovy 
120,“ uvedl Babiš. Bezpečná 
hranice je podle epidemiologů 
sto nových případů na sto tisíc 
obyvatel. 

Zatím se počítá pouze s tím, 
že by se měly otevřít mateřinky 
pro děti všech věkových kate-

gorií pouze v  Karlovarském 
a Královéhradeckém kraji. Vlá-
da však na dnešním mimořád-
ném zasedání může počty bez-
pečných krajů ještě rozšířit. 

Ministr zdravotnictví Petr 
Arenberger už na Twitteru avi-
zoval, že na to dojde. „Už teď je 
jasné, že od pondělí se otevřou 
školky pro více dětí ve všech 
krajích, kde je dobrá epidemic-
ká situace. A kterých krajů se to 
přesně týká, to oznámím už zít-
ra, jakmile budeme mít aktuál-
ní data,“ uvedl včera ministr.

Pokud si premiér prosadí 
otevírání školek podle korona-
virové situace v  jednotlivých 
okresech, týkalo by se to ještě 
podstatně více dětí. Okresů 
s nulovými přírůstky je po re-
publice spousta.  (jim)

Do škol se možná vrátí 
i druhé stupněZlepšení epidemické situace 

se dál projevuje v nemocnicích 
i  na počtech nově nakažených. 
Za úterý uvádějí statistiky 3787 
nově nakažených, tedy o čtvrti-
nu méně než před týdnem. 

Zpomalilo ale také očkování. 
Zatímco minulý týden ve všední 
dny neklesl počet podaných dá-
vek pod 60 tisíc s  rekordem 70 
tisíc, v úterý aplikovali zdravot-
níci jen 51 199 dávek. S přibý-
vajícím počtem dodaných vak-
cín chce vláda očkovat 100 tisíc 
lidí denně. První dávku už do-
stalo přes 1,69 milionu lidí, plně 
naočkováno je 893 201 osob.

Ve srovnání s  minulým týd-
nem zpomalilo i  testování. 
K úternímu večeru eviduje mini-
sterstvo zhruba 150 tisíc antigen-
ních a 21 tisíc PCR testů. O  tý-
den dřív bylo antigenních testů 
213 tisíc a PCR přes 24 tisíc.

Podíl pozitivních testů ve fi r-
mách podle Svazu průmyslu 
a  dopravy od začátku března 
klesl z 0,77 procenta na součas-
ných 0,17 procenta. 

České fi rmy, které se do prů-
zkumu zapojily, v dubnu každý 
týden antigenními testy otesto-
valy asi 130 tisíc svých zaměst-
nanců.

Postupně od poloviny března 
klesají i  počty nakažených 
v  nemocnicích. Hospitalizaci 
v  úterý potřebovalo 4063 
pacien tů, o  pětinu méně než 
před týdnem. Pomalu ubývá 
i  těch ve vážném stavu, jejich 
počet klesl minulý týden pod 
1000 případů. Aktuálně je 
v těžkém stavu 861 pacientů.

Kapacity nemocnic se tak po-
zvolna uvolňují, nemocnice za-
čínají s obnovou některých úko-
nů a vracejí se k plánované pé-
či. Začátkem dubna bylo 
volných jen 16 procent lůžek 
s  plicní ventilací, ke včerejšku 
už 23 procent.

V předchozích dnech se počty 
zemřelých s covidem pohybova-
ly mezi 60 až 80 denně. Celkem 
zemřelo s  covidem 28  711 lidí. 
Od loňského jara se nakazilo 
přes 1,6 milionu lidí.  (špf, ČTK)

Tempo epidemie i vakcinace zpomaluje
Počet hospitalizovaných

v sedmidenním klouzavém průměru
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(Pokračování ze str. 1)
Bohužel, i když přijeli za pár 

minut, bylo to někdy pozdě. 
„Jde o můj subjektivní dojem. 

Žádné statistiky na to nevede-
me. Ale stává se, že doma umírá 
hodně lidí, kteří už mají covid 
za sebou, na plicní embolii. Em-
bolie je velmi zákeřná. Přijde 
zdánlivě z ničeho nic. Najednou 
se do třetího patra zadýcháte, 
řeknete si, že to máte po covidu, 
objeví se embolie, malý kousek 
ucpe cévu a  my už přijíždíme 
resuscitovat. Někdy se podaří 
znovu krev rozproudit, někdy 
bohužel ne. Takových případů 
nebylo dřív tak mnoho,“ varuje 
pražský záchranář. 

Mladý muž se proslavil jako 
hrdina, který zachraňuje životy 
i bez výstroje a mimo české hra-
nice. „Stalo se to v roce 2014 na 
vánočních trzích v malém měs-
tečku v  Bavorsku. Zkolabovala 
tam žena, já akorát odjížděl 
z parkoviště a volala mi vyděše-
ná manželka, ať se okamžitě 
vrátím, že jí nikdo nepomáhá,“ 
vypráví s tím, že hned vyskočil 
z auta a začal s resuscitací. 

„Jak jsem byl, v  civilu, bez 
přístrojů, což je u nás běžná pra-
xe. V  Německu ovšem vůbec 
ne. Musel jsem jim vysvětlovat, 
ať mě nechají, že vím, co dělám. 
Nato přijel lékař se záchranáři 
a těm jsem vše znovu říkal, oni 

na nic takového tehdy nebyli 
zvyklí. Zatímco u nás laická re-
suscitace už dávno fungovala,“ 
vypráví David Vávra.  

Sbírka 
pro zachráněnou 

„Němečtí záchranáři se pak 
zajímali, jak to chodí v  Česku. 
S  paní to dopadlo dobře, a  do-
konce se mi pak ozval i její man-
žel, protože chtěl poznat toho 
Čecháčka, který ji zachránil. Po-
tkali jsme se, dodnes jsme v kon-
taktu, posíláme si přání k Váno-
cům. Tehdy jsem si uvědomil, že 
své povolání jsem si zvolil správ-
ně. Když víte, co máte dělat, 

mnohdy ani nepotřebujete nic ji-
ného než ruce,“ dodává.

Nahodit srdce, vrátit dech ne-
bo převézt do péče nemocnič-
ních lékařů – tím práce záchra-
nářů mnohdy nekončí. David 
Vávra a  jeho pražští kolegové 
pomáhají i  roky poté, co život 
zachrání. 

Přesně před dvěma lety hodi-
nu a  půl resuscitovali teprve 
18měsíční holčičku, která spad-
la do jezírka a skoro deset minut 
byla pod vodou. 

„Na tento zásah nikdo z  nás 
asi nezapomene. Začalo to tím, 
že jsme museli přelézat i  s veš-
kerým vybavením zeď, protože 
dívenka byla doma jen s mamin-

kou. Ta byla lékařka a ihned, jak 
dcerku uviděla v jezírku obliče-
jem dolů, začala s  resuscitací, 
a tak nám nemohla otevřít,“ po-
psal zásah záchranář. 

„Holčička byla moc malinká, 
abychom použili podpůrný pří-
stroj na stlačování hrudníku, 
střídali jsme se v resuscitaci, do-
kud se nepodařilo naší operátor-
ce domluvit ve Všeobecné fa-
kultní nemocnici u pana profe-
sora Bělohlávka přijetí rovnou 
na přístroj pro mimotělní oběh,“ 
dodal.

„Všechny okolnosti hrály pro 
nás. Bylo jaro, nízké teploty, 
takže byla podchlazená, a  to 
zvyšovalo šanci na záchranu. 

Oteplili ji a  srdce opět začalo 
bít,“ dodal David.

Dnes 3,5letá Šošanka trpí 
vážnými následky kvůli poško-
zení mozku, který byl tak dlou-
ho bez kyslíku, ale díky terapii 
a cvičení dělá ohromné pokroky.

„Celá její rodina se jí věnuje 
a bez ustání cvičí a rehabilitují. 
Já věřím, že je šance, aby se vrá-
tila do normálu. Proto jsme se ji 
rozhodli spolu s kolegy podpořit 
fi nanční sbírkou. Já mám stále 
možnost živit rodinu, nepřišel 
jsem o práci, jako jiní v této do-
bě. A přispět Šošance na terapii 
a cvičení, které neplatí pojišťov-
na, to je smysluplná věc,“ dodá-
vá David Vávra.

Záchranář: Přibývá výjezdů k plicním emboliím

Ruský prezident Vladimir 
Putin včera v  každoročním 
proslovu k  Federálnímu shro-
máždění k mezinárodní politic-
ké situaci o česko-ruské diplo-
matické krizi, označované za 
nejvážnější od roku 1989 a vy-
volané vyšetřováním podílu 
ruských agentů na výbuších 
v  muničním skladu ve Vrběti-
cích v roce 2014, nehovořil. 

Západu však adresoval 
v obecné rovině jasné poselství 
– Moskva prý mosty pálit ne-
chce, „pokud ale někdo vnímá 

naše dobré záměry jako neteč-
nost či slabost a sám chce spálit 
či dokonce vyhodit do povětří 
mosty, měl by vědět, že ruská 
odpověď bude asymetrická, 
rychlá a tvrdá“. 

Unie musí 
reagovat jasně

„Strůjci jakýchkoliv pro-
vokací, ohrožujících základní 
zájmy naší bezpečnosti, budou 
litovat toho, co spáchali, tak 
jako už dávno nelitovali,“ po-

kračoval. Země Evropské unie 
musí jasně a společně zareago-
vat na počínání ruských slu-
žeb. 

Vyzvali k tomu včera předse-
dové hlavních politických sku-
pin v  Evropském parlamentu. 
„Útok, do něhož se proti obyva-
telům jakéhokoli členského stá-
tu Evropské unie zapojila ruská 
zpravodajská služba GRU, musí 
být vnímán jako vážný útok na 
celou EU,“ stojí v prohlášení. 

 (ave, mcm) 
(Další informace na str. 24) 

Putin varoval Západ, ale Česko 
výslovně nezmínilPolicisté z  Národní centrály 

proti organizovanému zločinu 
(NCOZ) v noci na včerejšek za-
drželi pět lidí, které podezírají 
z teroristických činů kvůli zapo-
jení do bojů na východě Ukraji-
ny na straně samozvané Doněc-
ké lidové republiky. 

Zadržení podle kriminalistů 
jezdili bojovat na Ukrajinu nebo 
takové cesty chystali či organi-
zovali. Tyto výjezdy údajně 
podněcovali zpravodajci GRU 
z pražské ambasády Ruska, kte-
ré Česko vyhostilo.

Nikdo zatím nebyl obviněn, 
kriminalisté včera vyslýchali 
podezřelé a svědky, informovali 

žalobce Martin Bílý z Vrchního 
státního zastupitelství v  Praze 
a mluvčí NCOZ Jaroslav Ibehej. 

Mezi zadrženými je podle 
médií předseda paramilitárního 
spolku Českoslovenští vojáci 
v záloze za mír Ivan Kratochvíl, 
policie zasahovala zřejmě u něj 
doma na sídlišti ve Slaném.

„Sekce terorismu a extremis-
mu NCOZ vede trestní řízení 
pro podezření ze spáchání trest-
ného činu teroristického útoku, 
fi nancování terorismu a podpo-
ry a  propagace terorismu, při-
čemž tyto trestné činy souvisí se 
zapojením českých občanů do 
bojů na východě Ukrajiny na 

straně tzv. Doněcké lidové re-
publiky,“ sdělil na webu Bílý.

Podle informací serveru 
iROZHLAS.cz se vyšetřování 
zaměřuje na paramilitární spolek 
Českoslovenští vojáci v záloze za 
mír. Podle policie jeden z  jeho 
členů v minulosti odjel na Don-
bas, kde se měl zapojit do bojů na 
straně separatistů. Po návratu 
spolek začal shánět peníze, aby 
mohli vycestovat další zájemci. 

Policie na webu uvedla, že 
případ nesouvisí s  kauzou vý-
buchů ve Vrběticích, do něhož 
byli podle českých zpravodaj-
ských složek a kriminalistů za-
pojeni ruští agenti.  (ČTK, rav)

Zatýkání kvůli bojům na Ukrajině
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